
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio : GENERALI E AL CITTADINO E COMMERCIO 

 
N. 134 del 06/07/2018 

 
 

Responsabile del Servizio : Maura RAISE 
 
 
 

OGGETTO : 
SERVIZIO DI PULIZIA PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DEL COMUNE DI PAVONE 
CANAVESE - PERIODO 30 AGOSTO 2018 / 29 AGOSTO 2020. DETERMINA A CONTRARRE 
EX ART.192 DEL D.LGS. 267/2000 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO - CIG: 
Z602447E1C.           
 

 
 

- DATO ATTO che con delibera n. 1 del 17.01.2018 la Giunta Comunale ha  approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2018/2020; 
 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 43 del 22.12.2017 il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2018/2020; 

 

- DATO ATTO che con la delibera n. 50 del 22.12.2017 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 
di Previsione 2018/2020; 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.35/2016 e s.m.i.; 
 
- VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 
 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera G.C. n. 117 del 06/12/2010 e s.m.i.; 

 
- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 
ADOTTA 

 
La seguente determinazione. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

OGGETTO : SERVIZIO DI PULIZIA PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DEL COMUNE DI 
PAVONE CANAVESE - PERIODO 30 AGOSTO 2018 / 29 AGOSTO 2020. DETERMINA A CONTRARRE 
EX ART.192 DEL D.LGS. 267/2000 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO - CIG: 
Z602447E1C.           
      
 

 

PREMESSO che: 

- è scaduto il servizio di pulizia della palestra comunale sita presso la Scuola Secondaria di Primo 

Grado di Pavone affidato a ditta esterna; 

- il Comune di Pavone gestisce la palestra direttamente concedendola in locazione a vari gruppi 

sportivi e ne garantisce la pulizia; 

- la dipendente comunale addetta al servizio di pulizia occupandosi di tutte le strutture di proprietà 

comunale e degli uffici comunali non è in grado di garantire anche la regolare pulizia della palestra; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario avviare le procedure di scelta del contraente a cui affidare il 

servizio di pulizia della suddetta palestra mediante l’attivazione della procedura più idonea a conseguire nei 

tempi e con le modalità ritenute migliori, gli obiettivi che l’Amministrazione si è prefissata;  
 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2: 
- “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 
 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36, comma 2, e nell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016: 

- art. 36, c. 2 - “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

o per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; “ 

- art.32, c.14 - “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 
privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore ad € 
40.000,00 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri.” 

 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento indicante:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire;  

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

CONSIDERATO che :  
- il valore complessivo assumibile dal servizio è valutabile in € 13.201,20 IVA esclusa;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

- il D.L. 06/07/2012, n. 95 convertito con L. 135/2012 all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione della Consip S.p.A.; 

- l’art. 328 del D.P.R. 207/2010 (regolamento di attuazione codice contratti pubblici) prevede che, in 

assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e 

servizi sotto soglia attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) o 

tramite offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;    

- la L. 94/2012 di conversione del D.L. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche devono 

ricorrere M.E.P.A., o al altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di 

importo inferiore ad € 200.000,00;  

 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture approvato con 

deliberazione Consiliare n. 6 del 13/03/2017 il quale prevede all’art. 7 comma 1 lett. b) l’affidamento 

diretto con l’acquisizione di due preventivi per importi da € 10.000,00 ad € 20.000,00. 

 

VERIFICATO che, per le caratteristiche dell’appalto non è possibile avvalersi, per il servizio in 

oggetto, di convenzioni attive ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.a. per conto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, come risulta dal sito internet www.acquistiinretepa.it;  

 

DATO ATTO che Consip S.p.a. ha emesso, per l’abilitazione dei fornitori al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, il Bando “SIA 104  per l’abilitazione di fornitori e servizi per la partecipazione al 

mercato elettronico per la fornitura di servizi di igiene ambientale” relativi alla fornitura di Beni e Servizi 

igiene ambientale  , con cui sono stati definiti le caratteristiche tecniche e prestazionali che dovranno avere 

i Beni e Servizi per l’inserimento nei cataloghi elettronici del Mercato Elettronico, su cui la Pubblica 

Amministrazione potrà effettuare Ordini Diretti (ODA) e Beni offerti in risposta alle Richieste di Offerta 

(RDO); 

 
RILEVATA pertanto la necessità di avviare la procedura mediante indagine di mercato l’affidamento 

del servizio; 
 

RITENUTO, pertanto, aggiudicare il servizio mediante affidamento diretto, effettuato tramite MEPA 
con preventiva indagine di mercato; 

RILEVATO che in relazione al disposto dell’art. 95 del Codice dei contratti le offerte possono essere 

selezionate: 

- con il criterio del prezzo più basso, disciplinato dall’art. 95 comma 4; 

- con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, disciplinato dall’art. 95, comma 3; 

 

RITENUTO procedere con il criterio del minor prezzo in quanto trattasi di servizi caratterizzati da elevata 

ripetibilità e con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato; 

 

DATO ATTO che il codice identificativo gara (C.I.G.) è il n. Z602447E1C;  

 

VISTA la Legge 241/1990 e smi; 

 

VISTA il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., “Codice Appalti e Contratti Pubblici”; 

 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

http://www.acquistiinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

DETERMINA 

1) di individuare ed indicare gli elementi e le procedure,  in relazione al combinato disposto dell’art. 192 

del T.U. emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 11 del codice dei contratti, di cui al 

seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

 

oggetto del 

contratto 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 

esecuzione del servizio di pulizia della palestra comunale per 

il periodo 30 agosto 2018 / 29 agosto 2020.  

fine da perseguire 
T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/a 

Pulizia palestra comunale per l’affitto della stessa ai gruppi 

sportivi che ne facciano richiesta  

forma del contratto 
T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 

Documento di Stipula effettuato con le regole del sistema di 

e-procurement della pubblica amministrazione 

clausole essenziali 
T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 

contenute nei patti e condizioni (allegato 1) e nelle 

condizioni generali di contratto (allegato 2) al bando “SIA 

104 - per l’abilitazione di fornitori e servizi per la 

partecipazione al mercato elettronico per la fornitura di 

servizi di igiene ambientale”  

criterio di selezione 

degli operatori 

economici 

Codice dei 

contratti Art. 57 

affidamento mediante affidamento diretto con preventiva 

indagine di mercato 

criterio di selezione 

delle offerte 

Codice dei 

contratti Art. 81 

criterio del prezzo più basso in applicazione dell’art. 95, 

comma 4 lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016 

 

2) di effettuare sulla piattaforma M.E.P.A. con invito alla ditta che avrà offerto il prezzo più basso 

nell’indagine di mercato. 

 

3) Di approvare il capitolato speciale d’appalto con allegata la planimetria della palestra, la bozza di 

indagine di mercato e la manifestazione di interesse, atti che allegati alla presente determinazione ne 

sono parti integrante e sostanziale. 
 

4) Di prenotare l’impegno di spesa per l’importo di € 13.201,20 oltre IVA al 22% e così per complessivi € 

16.105,50, come segue: 
- € 1.945,00 sull’Intervento 04.02.1.103 (cap./Peg n. 1386.3 “ Spesa per pulizia palestra – Prestazioni 
di servizio) del Bilancio 2018/2020, gestione competenza 2018; 
- € 6.000,00 sull’Intervento 04.02.1.103 (cap./Peg n. 1386.3 “ Spesa per pulizia palestra – Prestazioni 
di servizio) del Bilancio 2018/2020, gestione competenza 2019. 
- € 1.080,25 sull’Intervento 01.11.1.103 (cap./Peg n. 1043.6 “ Fornitura servizi per funzionamento 
uffici – Prestazioni di servizio) del Bilancio 2018/2020, gestione competenza 2019. 
- € 6.000,00 sull’Intervento 04.02.1.103 (cap./Peg n. 1386.3 “ Spesa per pulizia palestra – Prestazioni 
di servizio) del Bilancio 2018/2020, gestione competenza 2020. 
- € 1.080,25 sull’Intervento 01.11.1.103 (cap./Peg n. 1043.6 “ Fornitura servizi per funzionamento 
uffici – Prestazioni di servizio) del Bilancio 2018/2020, gestione competenza 2020. 
 

 
4)  Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

RAISE MAURA 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pavone Canavese.  Soggetto Responsabile: RAISE Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 23/07/2018 al 07/08/2018 nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Pavone Canavese,  23/07/2018 

 

Il Responsabile del servizio 

                   Maura Raise 

 

 

**************************************** 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 

dicembre 1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 

24 novembre 1971, n. 1199. 


